

GAZETTE DATE : 31.12.2025

LAST DATE : 04.02.2026

CATEGORY NO: 792/2025

Applications are invited from qualified **Scheduled Caste/Scheduled Tribe** candidates of Kerala State for selection to the following post. Applications must be submitted online through the official website of the Kerala Public Service Commission after one time registration. Candidates who have already registered can apply through their profile.

1. Department	: Various
2. Name of post	: Last Grade Servants (Special Recruitment for SC/ST and ST Only)
3. Scale of pay	: ₹ 23,000 - 50,200/-
4. Number of Vacancies	: District wise
	: Thiruvananthapuram (SC/ST)- 01(One) Kollam (SC/ST)-01(One) Alappuzha (SC/ST)- 01(One) Ernakulam (SC/ST)- 01(One) Thrissur (SC/ST)- 02 (Two) Palakkad (SC/ST)- 02(Two) Wayand (SC/ST)- 01 (One) Kozhikode (SC/ST) – 01(One), (ST Only) - 01(One)

Notes: i) The selection in pursuance of this notification will be subject to the rules amended as per G.O (P) 12/2016/P&ARD dated 04.06.2016.

ii) Separate Ranked Lists will be prepared for above districts in pursuance of this notification. The Ranked Lists thus prepared and published by the Commission in response to this notification shall remain in force for a minimum period of one year provided that the said list will continue to be in force till the publication of a new list after the expiry of the minimum period of one year or till the expiry of three years whichever is earlier. *Recruitment will be made for the above vacancies and also for the vacancies reported for Special Recruitment from Scheduled castes/Scheduled Tribes during the currency of the list. Candidates shall also be advised from this list against vacancies reported exclusively for Scheduled Tribes and only in the absence of Scheduled Tribe candidates in this list fresh notification for Scheduled Tribes will be issued for vacancies reserved exclusively for them.*

iii) The selection in pursuance of this notification will be made on a revenue district basis, subject to the special conditions laid down in G.O. (Ms) No. 154/71/PD dated, 27.05.1971. A candidate advised for appointment in one revenue district from the Ranked List so prepared is not eligible for transfer to another district unless he/she completes five years continuous service from the date of commencement of service in the former district. Even if, transfer is allowed after five years, it will be subject to the orders contained in G.O(MS) No. 4/61/PD, dated 02.01.1961. Candidates already in Government service, holding the post in any one district are restricted from applying for the same post in another District. But they can apply for higher posts when notified.

iv) Candidates included in the Ranked List for district wise selection will be advised for appointment against the Head Quarters vacancies also. As per the provision in G.O (MS) No. 154/71/PD dated 27/05/1971, appointment against the Headquarters vacancies will be started from Thiruvananthapuram District. Separate option need not be given for this. The conditions laid down in G.O (P) 27/13/PD dated 28.09.2013 shall be applicable to the candidates thus appointed.

5. **Method of appointment** : Direct Recruitment (Special Recruitment from among Scheduled Caste /Scheduled Tribes & Scheduled Tribes Only)

Note : Applications received from candidates other than Scheduled Caste/Scheduled Tribe will be rejected. Individual communications regarding the rejection of their applications for the above reason will not be issued.

6. Age Limit : **18-41.** Only Candidates born between 02.01.1984 and 01.01.2007 (both dates included) are eligible to apply for this post.

Note :- In the absence of qualified candidates within the age limit the upper age limit shall be relaxed upto 50 years. But in no case the maximum age limit shall exceed 50 (fifty) years.

7. Qualifications :-

Should have passed Standard VII and should not have acquired any Degree.

Note:- Rule 10(a)(ii) of Part II of KS & SSR is applicable.

"In addition to the qualifications prescribed in the notification, the qualifications recognized by executive orders or standing orders of Government as equivalent to a qualification specified for the post, in the Special Rules or found acceptable by the Commission in cases where acceptance of equivalent qualifications is provided for in the rules and such of those qualifications which presupposed the acquisition of the lower qualification prescribed for the post, shall also be sufficient for the post. The copy of the Government orders declaring equivalent/higher qualifications shall be produced as and when required by the Commission."

Note:-

- i) As per this notification candidates possessing any Degree (**excluding Graduation certificate from military service**) are ineligible for this post. If applications are submitted contrary to the above direction by suppressing the fact and if he/she is found selected, his/her application will be summarily rejected, his/her name will be removed from the ranked list and disciplinary action/punishment including removal from service will be taken against him/her at any stage of selection. However candidates belonging to the Ex-servicemen who have acquired the Indian Army Special Certificate of Education or equivalent certificate from Navy/Air force shall be eligible to apply for this notification as per G.O (P) No. 05/2018/P &ARD dated 19/04/2018.
- ii) Candidates require good physique besides the above general qualification for the following posts and candidates will be advised only after obtaining Medical Certificate (Medical Certificate should be issued by a Medical Officer in Govt. Service not below the rank of Assistant surgeon).
 - 1. Matron , Balamandir, Kozhikode
 - 2. Watch Woman in the welfare institution under Social Justice Department.
 - 3. Cleaner and Sewer Cleaner in the Public Works Department.
 - 4. Gate Keeper Gr. II and Lascar Gr. II in the Printing Department.

- iii) Differently abled persons are not eligible for appointment to the post of Watcher, Watchman, Night Watcher, Marker (Medical College, Collegiate Education & Technical Education Department), Regular Marker (Animal Husbandry Department), Chainman (Land Revenue and Town Planning Department) and Lascar Grade II/Gate Keeper Grade II in Printing Department included in the Kerala Last Grade Service.
- iv) Women candidates are not eligible for appointment to the following posts.
 - 1. Watchman (All categories), Watcher
 - 2. Night Watchman
 - 3. Guard/Night Guard
 - 4. Chowkidar
 - 5. Cleaner cum Conductor
 - 6. Cleaner (Boat cleaner, Tractor Cleaner, Van Cleaner, Lorry Cleaner, Ambulance Cleaner)

7. Lascar
8. Gate keeper
9. Bull keeper
10. Animal Keeper in Drugs Control Department

v) Watch Woman in the welfare institution under Social Justice Department will be filled up from the woman candidates only. Any other posts identified for woman candidates will be filled up from the woman candidates after obtaining willingness.

vi) Persons professing Hindu faith alone will be appointed to the posts in the Hindu Religious & Charitable Endowment Departments.

vii) A common Ranked List will be prepared for the various posts in the Last Grade services in pursuance of this notification for the Thiruvananthapuram, Kollam, Alappuzha, Ernakulam, Thrissur, Palakkad, Wayanad and Kozhikode districts.

Probation: Every person appointed to a post in respect of this notification, shall be on probation for a total period of one year on duty within a continuous period of three years.

8. Mode of submitting application:-

(a) Candidates must register as per ONE TIME REGISTRATION with the official website of Kerala Public Service Commission www.keralapsc.gov.in before applying for the post. Candidates who have registered can apply by logging on to their profile using their User-ID and Password. Candidates must click on the 'Apply Now' button of the respective posts in the Notification Link to apply for a post. **Candidates who create new profile should upload photograph taken within 6 months.** Name of the candidate and the date of photograph taken should be printed legibly at the bottom portion. The photograph once uploaded meeting all requirements shall be valid for 10 years from the date of taking the photograph. There is no change in other instructions regarding the uploading of photographs. No application fee is required. Candidates are responsible for the correctness of the personal information and secrecy of password. Before the final submission of the application on the profile candidates must ensure correctness of the information in their profile. They must quote the User-ID for further communication with the Commission. Application submitted is provisional and cannot be deleted or altered after submission. **Candidates are advised to keep a printout or soft copy of the online application for future reference. Candidates can take the printout of the application by clicking on the link 'My applications' in their profile. All correspondences with the Commission, regarding the application should be accompanied with the print out of the application.** The application will be summarily rejected if noncompliance with the notification is found in due course of processing. Original documents to prove qualification, age, community etc. have to be produced as and when called for.

(b) Candidates who have Aadhaar card should add Aadhaar as I.D proof in their profile.

9. **Last date for submission of application : 04.02.2026 Wednesday up to 12 midnight.**
10. **Website address to which applications are to be sent : www.keralapsc.gov.in**

11. If a Written/OMR/Online Test is conducted as part of this selection, candidate shall submit a confirmation for writing the examination through their One Time Registration Profile. Such candidate alone can generate and download the admission tickets in the last 15 days till the date of test. The application of candidates who do not submit confirmation within the stipulated period will be rejected absolutely. The periods regarding the submission of confirmation and the availability of admission tickets will be published in the examination calendar itself. Information in this regard will be given to the candidates in their respective profiles and in the mobile phone number registered in it. Candidates who have downloaded the Admission Ticket will alone be permitted to attend the examination.
12. Paragraphs two, three and twenty five of the General Condition (except the conditions laid down in Rule 3 (c), Part II of the Kerala State and Subordinate Service Rules) are not applicable to this selection.
13. Appointments are made on the basis of the rank secured in the ranked list of candidates prepared in pursuance of this notification subject to the conditions laid down in G.O (Ms) No. 142/72/PD dated 13.04.1972, G.O (Ms) No. 309/73/PD dated 29.11.1973, G.O (P) No. 21/76/PD dated, 17.01.1976 and G.O (P) No. 25/94/GAD dated, 22.01.1994 allowing special reservations to Scheduled Tribes in accordance with the procedures made for this purpose from time to time and subject to the rules under sections 3(c), 17(a), 17(b) of Part II of Kerala State and Subordinate Service Rules, 1958.

14. Special instructions to candidates :-

- (a) In the case of difference in Caste/Community claimed in the application and that entered in SSLC, the candidate shall produce a gazette notification in this regard, along with Community certificate, at the time of certificate verification.
- (b) Candidates are required to acquaint themselves with the instructions given in the notification as Part II, General Conditions before submitting application for the post. Applications which are not submitted in accordance with the terms and conditions laid down in the General Conditions are liable to be rejected.
- (c) Appropriate disciplinary action as per Rule 22 of the Kerala Public Service Commission Rules of Procedure shall be initiated against those candidates who submit applications with bogus claims of qualification regarding education, experience etc. and are liable to be disqualified for being considered for a particular post or debarment from applying to the Commission either permanently or for any period or the invalidation of their answer scripts or products in a written/practical test or the initiation of criminal or other proceedings against them or their removal or dismissal from office or the ordering of any other disciplinary action against them if they have already been appointed, or any one or more of the above.

(For details including Photo, ID card etc., refer the General Conditions given in Part II of the Notification)

SAJU GEORGE
SECRETARY
KERALA PUBLIC SERVICE COMMISSION

കാറ്റഗറി നമ്പർ : 792/2025

താഴെപ്പറയുന്ന തന്മുകളിലേക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്നതിന് കേരള സംസ്ഥാനത്തിലെ പട്ടികജാതി/പട്ടികവർദ്ധത്തിൽപ്പെട്ട യോഗ്യതയുള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികളിൽ നിന്ന് അപേക്ഷകൾ ക്ഷണിക്കുന്നു. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ ഐദ്യോഗിക വെബ് സൈറ്റ് വഴി ഒറ്റത്തവണ രജിസ്ട്രേഷൻ പാദത്തി പ്രകാരം രജിസ്ട്രേഷൻ ചെയ്യുന്നതു അപേക്ഷിക്കേണ്ടത്. ഇതിനോടൊപ്പം രജിസ്ട്രേഷൻ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ അവരുടെ പ്രാഹോഹലിലുടെ അപേക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

1. വകുപ്പ്	: വിവിധം
2. ഉദ്യോഗപ്പേര്	: വാസ്തു ശ്രീ സൗഖ്യലേഖൻ (പട്ടികജാതി/പട്ടികവർദ്ധകാർക്ക് മാത്രം & പട്ടികവർദ്ധകാർക്ക് മാത്രമായുള്ള + പ്രത്യേക നിയമനം)
3. ശമ്പളം	: ₹ 23,000 - 50,200/-
4. ഒഴിവുകളുടെ എണ്ണം	: <u>ജീലൂട്ടിസ്മാനത്തിൽ</u> തീവ്രവന്നപുരം (SC/ST) -01 (നെന്ന്) കൊല്ലം (SC/ST) - 01 (നെന്ന്) ആലപ്പുഴ (SC/ST) - 01 (നെന്ന്) എറണാകുളം (SC/ST) - 01 (നെന്ന്) തൃശ്ശൂർ (SC/ST) - 02 (രണ്ട്) പാലക്കാട് (SC/ST) - 02 (രണ്ട്) വയനാട് (SC/ST) - 01 (നെന്ന്) കോഴിക്കോട് (SC/ST) - 01 (നെന്ന്), (ST only)- 01 (നെന്ന്)

കിട്ടപ്പേര് :- (i) ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരമുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പ് 04.06.2016 ലെ സ.ഉ (പി) നം. 12/2016/ഉപോവ പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്ത ചട്ടങ്ങൾക്ക് വിധേയമായിരിക്കും.

(ii) ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം ഓരോ ജില്ലയ്ക്കും പ്രത്യേകം റാക്ക് ലിസ്റ്റ് തയ്യാറാക്കുന്നതാണ്. അപ്രകാരം തയ്യാറാക്കപ്പെടുന്ന റാക്ക് ലിസ്റ്റ് പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്ന തീയതി മുതൽ ഏറ്റവും കുറവായത് ഒരു വർഷവും ഏറ്റവും തുടർച്ചയും മുന്നോട്ടു വർഷവും നിലവിലിരിക്കുന്നതാണ്. എന്നാൽ ഒരു വർഷത്തിനുശേഷം ഇതേ ഉദ്യോഗത്തിന് ഇതേ ജില്ലയിലേക്ക് പതിയ റാക്ക് ലിസ്റ്റ് പ്രസിദ്ധീകരിക്കുകയാണെങ്കിൽ ആ തീയതി മുതൽ ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം തയ്യാറാക്കപ്പെടുന്ന റാക്ക് ലിസ്റ്റിന് പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുന്നതല്ല. മുകളിൽ കാണിച്ചിട്ടുള്ള ഒഴിവുകളിലേക്കും ലിസ്റ്റ് പ്രാബല്യത്തിലിരിക്കുന്ന സമയത്ത് സ്വീച്ചുകൾ റിക്രൂട്ടംഗൾ വേണ്ടി പട്ടികജാതി/പട്ടികവർദ്ധകാർക്കായി എഴുതി അറിയിക്കപ്പെടുന്ന തുടർച്ചയും ഒഴിവുകളിലേക്കും പ്രസൂത ലിസ്റ്റിൽ നിന്നും നിയമനം നടത്തുന്നതാണ്. പട്ടികവർദ്ധകാർക്ക് മാത്രമായി സംവരണം ചെയ്തിട്ടുള്ള ഒഴിവുകളിലേക്കും പ്രസൂത ലിസ്റ്റിൽ നിന്നും നിയമനം നടത്തുന്നതാണ്. ഈ ലിസ്റ്റിൽ പട്ടികവർദ്ധകാർക്ക് ഉൾപ്പെടുന്നില്ലെങ്കിൽ മാത്രമേ അവർക്കായി മാത്രം സംവരണം ചെയ്തിട്ടുള്ള ഒഴിവുകളിലേക്ക് പ്രത്യേക വിജ്ഞാപനം പുറപ്പെട്ടവിക്കുയുള്ളൂ.

(iii) ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരമുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പ് ജില്ലാടിസ്മാനത്തിൽ 27.05.1971 ലെ G.O (M.S) 154/71/PD ലെ പ്രത്യേക വ്യവസ്ഥകൾക്ക് അനുസൃതമായി നടത്തുന്നതാണ്. ജില്ലാടിസ്മാനത്തിൽ തയ്യാറാക്കപ്പെടുന്ന റാക്ക് ലിസ്റ്റിൽ നിന്നും നിയമനം ലാഭിക്കുന്ന ഒരുംഭിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ തുടർച്ചയായി അഞ്ചു വർഷകാലത്തിനുംയോഗിച്ചു മുറൈതെക്കിലും ഒരു ജില്ലയിലേക്ക് മാറ്റം അനുബദ്ധിക്കുന്നതല്ല. അഞ്ചു വർഷത്തിനുശേഷം മുറൈതെക്കിലും ജില്ലയിലേക്ക് മാറ്റം അനുബദ്ധിക്കുന്നവരും അഞ്ചു മാറ്റം 02.01.1961 ലെ G.O (M.S) 4/61/PD യിലെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായിരിക്കുന്നതാണ്. ഇപ്പോൾ സർക്കാർ സർവീസിൽ ഇതേ ഉദ്യോഗത്തിന് ഇതേ വകുപ്പിൽ ഏതെങ്കിലും ഒരു ജില്ലയിലിരിക്കുന്നവർക്ക് ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം അപേക്ഷകൾ അയയ്ക്കാൻ അർഹതയില്ല. എന്നാൽ ഈ തീയതിലും ഉയർന്ന ഉദ്യോഗത്തിന് അപേക്ഷ ക്ഷണിക്കപ്പെടുമോൾ അപേക്ഷിക്കാവുന്നതാണ്.

(iv) വകുപ്പ് മേഖലാവികളുടെ ഓഫീസിൽ ഉണ്ടാകുന്ന ഒഴിവുകളിലേക്ക്. (ഹൈക്ക് കോർട്ടേക്സ് വേക്കൻസി) ജില്ലാടിസ്മാനത്തിൽ തയ്യാറാക്കുന്ന റാക്ക് ലിസ്റ്റിൽ നിന്നും നിയമനം നടത്തുന്നതാണ്. 27.05.1971 ലെ ഗവൺമെന്റ് ഉത്തരവ് (എംഎസ്) 154/71/പി.ഡി. തിരുവിലും വ്യവസ്ഥ അനുസരിച്ച് ആസ്ഥാന ഒഴിവുകളിലേക്കുള്ള നിയമനം ജില്ലാടിസ്മാനത്തിൽ തീവ്രവന്നപുരം ജില്ലയിൽ നിന്നും ആരംഭിക്കുന്നതാണ്. ഇപ്രകാരം നിയമിക്കപ്പെടുന്നതിന് പ്രത്യേക സമയത്താണ്. നൽകേണ്ടതിലും ഇപ്രകാരം നിയമിക്കപ്പെടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് 28.09.2013-ലെ G.O(P)27/13/PD യിലെ

വ്യവസ്ഥകൾ ബാധകമായിരിക്കും.

5. നിയമന തീരി : നേത്രിക്കൂള നിയമനം (പട്ടികജാതി/പട്ടികവർഗ്ഗക്കാർക്ക് മാത്രം & പട്ടികവർഗ്ഗക്കാർക്ക് മാത്രമായുള്ള പ്രത്യേക നിയമനം)

കുറിപ്പ് :- പട്ടികജാതി/പട്ടികവർഗ്ഗത്തിൽപ്പെടാത്ത ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ നിരസിക്കുന്നതാണ്. അങ്ങനെയുള്ളവർക്ക് അപേക്ഷ നിരസിച്ച കൊണ്ടുള്ള അഭിയിപ്പ് പ്രത്യേകമായി നൽകുന്നതല്ല.

6. പ്രായപരിധി : 18-41. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ 02.01.1984-നും 01.01.2007-നും ഇടയിൽ ജനിച്ചവരായിരിക്കുന്ന (രണ്ട് തീയതികളും ഉൾപ്പെടെ).

കുറിപ്പ് :- നിശ്ചിത പ്രായപരിധിയിലുള്ള യോഗ്യരായ ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ അഭാവത്തിൽ ഉയർന്ന പ്രായപരിധിയിൽ 50 വയസ്സ് വരെ ഇളവ് അനുവദിക്കുന്നതാണ്. എന്നാൽ യാതൊരു കാരണവശാലും 50 (അംഗീകാരം) വയസ്സ് കവിയാൻ പാടില്ല.

7. യോഗ്യതകൾ :-

എംബും സൂഡൻ പാസ്സായിരിക്കുന്ന എന്നാൽ യാതൊരു ബിരുദവും നേടിയിട്ടിട്ടാവരെത്ത്.

കുറിപ്പ് :- KS & SSR പാർട്ട് II ചർ 10 (a) (ii) ഇംഗ്ലീഷ് ബാധകമാണ്.

"ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ നിഷ്പർഷിച്ചിട്ടുള്ള യോഗ്യതകൾക്ക് പുറമേ എഴുകുട്ടിവ് ഉത്തരവുകൾ മുഖ്യമായോ സ്ഥാൻഡിംഗ് ഉത്തരവുകൾ മുഖ്യമായോ നിശ്ചിത വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതയ്ക്ക് തുല്യമായി സർക്കാർ പ്രഖ്യാപിക്കുന്ന യോഗ്യതകളും, സ്കൂൾസ്കൂൾ നിഷ്പർഷിക്കുന്ന യോഗ്യതകൾക്ക് തുല്യമായി കമ്മീഷൻ നിശ്ചയിക്കുന്ന യോഗ്യതകളും, നിർദ്ദിഷ്ട യോഗ്യതകൾ അടിസ്ഥാന യോഗ്യതയായിട്ടുള്ള ഉയർന്ന യോഗ്യതകളും സ്കൂൾക്കുന്നതാണ്. തുല്യ യോഗ്യത/ഉയർന്ന യോഗ്യത സംബന്ധിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവുകൾ കമ്മീഷൻ ആവശ്യപ്പെട്ടുന്ന സമയത്ത് ഹാജരാക്കുന്നതാണ്."

കുറിപ്പ് :

- i) ഇംഗ്ലീഷ് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള യോഗ്യതകൾ പ്രകാരം എത്തെങ്കിലും ബിരുദം നേടിയവർ (പ്രതിരോധ സേവനയിലെ സേവനത്തിലെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ലഭിക്കുന്ന ബിരുദ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഒഴികെ) അപേക്ഷകിക്കാൻ പാടില്ല. ഇതിനു വിവരിതമായി ബിരുദം നേടിയിട്ടുള്ളത് മരിച്ച വച്ച് അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതായോ തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടവാൻ ഇടയായിട്ടുള്ളതായോ തെളിഞ്ഞാൽ പ്രസ്തുത അപേക്ഷകൾ നിന്നും നിരസിക്കപ്പെടുന്നതും കിയാജുട്ടും പേര് റാങ്ക് ലിസ്റ്റിൽ നിന്നും നീകും ചെയ്യുന്നതും അവർക്കെതിരെ തെരഞ്ഞെടുപ്പും എത്ര എത്രത്തിലും സർവ്വീസിൽ നിന്നും നീകും ചെയ്യുന്നതിലെപ്പെടെയുള്ള അചടക്ക/ശ്രീക്കാരി നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുന്നതുമാണ്. 19.04.2018 ലെ സഖാ (അച്ചടി) 05/2018/ഉഫോപ പ്രകാരം എസ്.എസ്.എൽ.സിയോ തുല്യ യോഗ്യത നേടിയിട്ടുള്ളവരും 15 വർഷത്തിൽ കിട്ടിയിട്ടിൽ (കര/നാവിക/ വ്യോമസേന) സേവനമുള്ളവരുമായ വിധീകരിച്ച ഫോറ്മാർ ഇൻഡ്യൻ സ്കൂൾസ്കൂൾ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഓഫ് എയ്യുകേഷൻ അബ്ലൈട്ടിൽ നാവിക/വ്യോമസേന നൽകുന്ന തന്ത്രങ്ങളുപരിയായ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് നേടിയിട്ടുള്ള പക്ഷം ആയത് LGS പോലുള്ള താഴെ വിഭാഗം തന്നെക്കിട്ടുന്നതും പരിശീലനിക്കുന്നതാണ്.
- ii) താഴെപ്പറയുന്ന തസ്കീകകൾക്ക് അടിസ്ഥാന യോഗ്യത കൂടാതെ നല്ല ശാരീരികാരോഗ്യം (Good Physique) കൂടി ആവശ്യമാണ്. നല്ല ശാരീരികാരോഗ്യം അധിക യോഗ്യതയായി നിർണ്ണയിച്ചിട്ടുള്ള തസ്കീകകളിലെ ഒഴിവുകളിൽ മെഡിക്കൽ പ്രീറ്റീസ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ആവശ്യപ്പെടുന്നവാർ ഹാജരാക്കുന്നവരെ മാത്രമേ പരിശീലനിക്കുകയുള്ള (സർക്കാർ സർവ്വീസിൽ അംഗി. സർജനിൽ കിട്ടുന്ന റാങ്കുള്ള മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ നൽകുന്ന മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ആയിരിക്കും).
1. മേടൻ, ബാലമന്ത്രി, കോഴിക്കോട്
2. സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പിൽ കീഴിലുള്ള സാമൂഹ്യക്ഷേമ സ്ഥാപനങ്ങളിലെ വാച്ച് മുൻസി.
3. പബ്ലിക് വർക്ക് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റിലെ കീനർ, സീവർ കീനർ (Sewer Cleaner).
4. അച്ചടി വകുപ്പിലെ ഗേറ്റ് കീപ്പർ ഗ്രേഡ് ||/ ലാസ്കൂർ ഗ്രേഡ് ||.

- iii) ലാസ്കൂർ ഗ്രേഡ് തസ്കീകയിലുള്ള വാച്ചർ, വാച്ചുമാൻ, നെന്റ് വാച്ചർ, മാർക്കർ (മെഡിക്കൽ കോളേജുകളും, കോളേജിൽയുള്ള എയ്യുകേഷൻ വകുപ്പ്, സാക്കത്തിക വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്), റല്ലാർ മാർക്കർ (ശ്രദ്ധാംരക്ഷണ വകുപ്പ്), ചെയിൻസ്മാൻ (ലാസ്കൂർ റവന്യൂ ആൻഡ് ടാണ്ട് സ്റ്റാൻഡർ), ലാസ്കൂർ ഗ്രേഡ് ||/ഗേറ്റ് കീപ്പർ ഗ്രേഡ് || (അച്ചടി വകുപ്പ്) എന്നീ ഉദ്യോഗങ്ങൾക്ക് ഭിന്നഗോചരിക്കാൻ അർഹരാല്ല.

iv) താഴെപ്പറയുന്ന ഉദ്യോഗങ്ങൾക്ക് സ്നീകർ അർഹരല്ല.

1. വാച്ച്‌മാൻ (എല്ലാ വിഭാഗങ്ങളിലുള്ളത്), വാച്ചർ
2. എന്റ് വാച്ച്‌മാൻ
3. ഗാർഡ്/എന്റ് ഗാർഡ്
4. ചൗക്കീഓർ
5. സ്നീനർ കും കണ്ടക്ടർ
6. സ്നീനർ (ബോട്ട് സ്നീനർ, ടാക്ടർ സ്നീനർ, വാൻ സ്നീനർ, ലോറി സ്നീനർ, ആംബുലൻസ് സ്നീനർ)
7. ലാസ്റ്റർ
8. ഗ്രേറ്റ് കീപ്പർ
9. ബുൾ കീപ്പർ
10. അനിമൽ കീപ്പർ (യുഗ് സ് കൺടോൾ ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ്)

v) സാമ്പത്തിക കീഴിലുള്ള ക്ഷേമ സ്ഥാപനങ്ങളിലേയുള്ള വാച്ച് വുമൺ തസ്തികയിലേയുള്ള വന്നിൽ ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ മാത്രമേ പഠിണിക്കുകയുള്ളൂ. വന്നിൽ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കായി കണ്ണത്തിൽക്കൂള മറ്റ് തസ്തികകളിലേയുള്ള വന്നിൽ ഉദ്യോഗാർത്ഥികളിൽ നിന്നും സമ്മതപത്രം വാങ്ങിയ ശേഷം നികത്തുന്നതാണ്.

vi) ഹിന്ദു റിലീജിയസ് ആന്റ് ചാർറ്റഡ് എൻഡോവർമെന്റ് വകുപ്പിലെ തസ്തികകളിൽ ഹിന്ദു മത വിശ്വാസികളെ മാത്രമേ നിയമിക്കുകയുള്ളൂ.

vii) ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം തിരുവനന്തപുരം, കൊല്ലം, ആലപ്പുഴ, എറണാകുളം, തൃശ്ശൂർ, പാലക്കാട്, വയനാട്, കോഴിക്കോട് ജില്ലകളിൽ ലാസ്റ്റ് ഗ്രേഡ് സർവീസിലുള്ള എല്ലാ തസ്തികകൾക്കും വേണ്ടി പൊതുവായ ഒരു ലിസ്റ്റ് തയ്യാറാക്കുന്നതാണ്.

പ്രാബേഷിക്കൽ : ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം എത്രതൊക്കെ തസ്തികയിലും നിയമനം ലഭിക്കുന്നതാശ് പ്രസ്തുത തീയതി മുതൽ തുടർച്ചയായ 3 വർഷത്തിനുള്ളിൽ ഒരു വർഷം പ്രാബേഷിക്കിലായിരിക്കും.

8. അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ട രീതി :

(എ) ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻസ് ഓഫോർഗിക് വൈബ് സെസ്റ്റായ www.keralapsc.gov.in വഴി ഒറ്റത്വം രജിസ്ട്രേഷൻ പ്രകാരം രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നതാണ് അപേക്ഷിക്കേണ്ടത്. രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ അവരുടെ User ID യും Password ഉം ഉപയോഗിച്ച് login ചെയ്യുന്നതും സൃഷ്ടിക്കുന്നതും പ്രാഥ്യോഗിക കാണാനും സൗകര്യം പ്രാഥ്യോഗിക കാണാനും നിയമിക്കുന്നതും അവരുടെ തസ്തികയിലും അവരുടെ പേരും പോതോം എടുത്ത പോതോം അവരുടെ പേരും പോതോം എടുത്ത തീയതിയും വ്യക്തമായി രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും. നിശ്ചിത മാനദണ്ഡങ്ങൾ പാലിച്ചു കൊണ്ട് upload ചെയ്യുന്നതും പോതോം എടുത്ത തീയതി മുതൽ 10 വർഷക്കാലത്തും പ്രാബേഷിക്കുന്നതിനും പോതോം സംബന്ധിച്ച് മറ്റ് നിബന്ധനകൾക്കുണ്ടോ തന്നെ മാറ്റുമ്പും അപേക്ഷാ പീസ് നല്കുന്നതിലും Password രഹസ്യമായി സൂക്ഷിക്കേണ്ടും വ്യക്തിഗത വിവരങ്ങൾ ശരിയാണെന്ന് ഉറപ്പ് വരുത്തേണ്ടും. ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ ആവശ്യക ശരിയാണെന്ന് ഉദ്യോഗാർത്ഥി ഉറപ്പ് വരുത്തേണ്ടതാണ്. കമ്മീഷൻമാരുള്ള എല്ലാ കത്തിടപാടുകളിലും User ID പ്രത്യേകം രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്. കമ്മീഷൻ മുമ്പാകെ എൻക്രിപ്പ് സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള അപേക്ഷ സോപാധികമായി സീക്രിക്കപ്പെടുന്നതാണ്. അപേക്ഷാ സമർപ്പിതനിന്റെ ശേഷം അപേക്ഷയിൽ മാറ്റം വരുത്തുവാനോ വിവരങ്ങൾ ഒഴിവാക്കുവാനോ കഴിയുകയില്ല. ഭാവിയിലെ ഉപയോഗത്തിനായി ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഓൺലൈൻ അപേക്ഷയുടെ soft copy/print out എടുത്ത് സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ അവരുടെ പ്രാബേഷിക്കുന്ന 'My applications' എന്ന Link-ൽ click ചെയ്യും അപേക്ഷയുടെ print out എടുക്കാവുന്നതാണ്. അപേക്ഷ സംബന്ധമായി കമ്മീഷൻമാരുള്ള നടപ്പുന കത്തിടപാടുകളിൽ അപേക്ഷയുടെ print out തുടർന്ന് സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്. തെരഞ്ഞെടുപ്പ് പ്രക്രിയയുടെ എത്വസരത്തിലായാലും സമർപ്പിക്കപ്പെടു അപേക്ഷകൾ വിജ്ഞാപന വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിതരംമായി കാണാനുപയോഗിക്കുമ്പോൾ നിയപാധികമായി നിർസ്സിക്കുന്നതാണ്. വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യത, പരിചയം, ജാതി, വയസ്സ് മുതലായവ തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള അസ്റ്റിൽ പ്രമാണങ്ങൾ കമ്മീഷൻ ആവശ്യപ്പെടുന്നോൾ ഹാജരാക്കിയാൽ മതിയാകും.

(ബി) ആധാർ കാർഡും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ തങ്ങളുടെ പ്രാബേഷിക്കുന്ന ആധാർ തിരിച്ചറിയൽ രേഖപ്പെടുത്താണ്.

9. അപേക്ഷ സ്ഥിരക്രിക്കന അവസാന തീയതി : 04.02.2026 സുധാരാ രാത്രി 12 മണി വരെ
10. അപേക്ഷ അയയ്യേണ വെണ് സെസ്റ്റ് മേൽവിലാസം : www.keralapsc.gov.in
11. ഈ തത്രണത്തുപൂമായി ബന്ധപ്പെട്ട എഴുത്ത്/ഒ.എം.ആർ/ഓൺലൈൻ പരീക്ഷ എഴുതുമെന്ന സ്ഥിരീകരണം (confirmation) അപേക്ഷകർ തങ്ങളുടെ ഒറ്റത്വം രജിസ്ട്രേഷൻ പ്രോഫെറ്റ് വഴി നൽകേണ്ടതാണ്. അപ്രകാരം സ്ഥിരീകരണം നൽകുന്നവർക്ക് മാത്രം അധിക്കാരിൾ ടിക്കറ്റ് ഇന്റെ ചെല്ലു അത് ധാരാളം ലോഡ് ചെയ്യുന്നതിനുള്ള സൗകര്യം പരീക്ഷാ തീയതിവരെയുള്ള അവസാനത്തെ 15 ദിനങ്ങളിൽ ലഭ്യമാക്കുന്നതാണ്. നിശ്ചിത സമയത്തിനുള്ളിൽ സ്ഥിരീകരണം നൽകുന്നതു ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ അപേക്ഷകൾ നിൽക്കുവായിക്കും. നിരസിക്കപ്പെടുന്നതാണ്. സ്ഥിരീകരണം നൽകേണ്ടതായ കാലയളവു സംബന്ധിച്ച തീയതിക്കുള്ളിട്ടും അധികാരിൾ ടിക്കറ്റ് ലഭ്യമാക്കുന്ന തീയതി സംബന്ധിച്ചും ഉള്ള വിവരങ്ങൾ ബന്ധപ്പെട്ട പരീക്ഷ ഉൾപ്പെടുന്ന പരീക്ഷാ കലണ്ടറിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതാണ്. ഇത് സംബന്ധിച്ച അറിയിപ്പ് ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ പ്രാബല്യവിലും അതിൽ രജിസ്ട്രർ ചെല്ലീടുള്ള മൊബൈൽ ഫോൺ നിലനിൽക്കുന്നതാണ്. അധികാരിൾ ടിക്കറ്റ് ധാരാളം ലോഡ് ചെയ്ത ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് മാത്രമേ പരീക്ഷ എഴുതുന്നതിനുള്ള സൗകര്യം ഉണ്ടായിരിക്കുകയുള്ളൂ.
12. പൊതുവ്യവസ്ഥകളിലെ രണ്ട്, മൂന്ന്, മൂന്നു, മൂന്നുത്തിയഞ്ചും ബന്ധിക്കപ്പെട്ടിരുന്നു (കേരള സ്റ്റേറ്റ് ആൻഡ് സബോർഡിനുള്ള സർവീസ് ചടങ്ങളുടെ രണ്ടാം ഭാഗത്തുള്ള 3(സി) വകുപ്പിനെ സംബന്ധിച്ച ചടങ്ങൾ ഒഴികെയുള്ളൂ) വ്യവസ്ഥകൾ ഈ തത്രണത്തുപീഠി ബാധകമല്ല.
13. നിയമനങ്ങൾ നടത്തുന്നത് ഈ വിജ്ഞാപനം ആസ്പദമാക്കി തയ്യാറാക്കുന്ന ലിംഗ്വിലെ റാങ്ക് അനുസരിച്ചും പട്ടികവർഗ്ഗക്കാരക്കായുള്ള പ്രത്യേക സംവരണം സംബന്ധിച്ച് 13.04.1972 ലെ ജി.ഒ (എം.എസ്) നമ്പർ 142/72/PD, 29.11.1973 ലെ ജി.ഒ (എം.എസ്) നമ്പർ 309/73/PD, 17/01/1976-ലെ ജി.ഒ(പി) നമ്പർ 21/76/പി.ഡി., 22.01.1994 ലെ ജി.ഒ (പി) നമ്പർ 25/94/ജി.എ.ഡി എന്നീ സർക്കാർ ഉത്തരവുകളിലെ വ്യവസ്ഥകൾ അനുസരിച്ചും, നിയമനക്കാലുത്തിൽ അപ്പോഴേക്കും ഉണ്ടാകുന്ന പ്രത്യേക ചടങ്ങൾ അനുസരിച്ചും 1958 ലെ കേരള സ്റ്റേറ്റ് ആൻഡ് സബോർഡിനുള്ള സർവീസ് ചടങ്ങളുടെ രണ്ടാം ഭാഗത്തുള്ള 3(സി), 17(എ), 17(ബി) എന്നീ ചടങ്ങൾക്ക് വിധേയമായും ആയിരിക്കുന്നതാണ്.
14. **ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള പ്രത്യേക നിർദ്ദേശങ്ങൾ**
 - (a) ഉദ്യോഗാർത്ഥി അപേക്ഷയിൽ അവകാശപ്പെട്ട ജാതി എസ്.എസ്.എൽ.സി യിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് വ്യത്യസ്തമാണെങ്കിൽ ജാതി സർട്ടിഫിക്കറ്റിനോടൊപ്പം ജാതി വ്യത്യസ്തം സംബന്ധിച്ച ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം തുടർന്നു പരിശോധന സമയത്ത് ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്.
 - (b) ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനത്തോടൊപ്പം ഭാഗം || ആയി ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള പൊതുവ്യവസ്ഥകൾ തുടർന്നു വായിച്ചു മനസ്സിലാക്കിയ ശേഷമായിരിക്കുന്ന നിംഫ് അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്നുണ്ടോ. അപേക്ഷ വിജ്ഞാപനം പൊതുവ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിജ്ഞാപനത്തോടൊപ്പം അപേക്ഷകൾ നിർസിക്കുന്നതാണ്.
 - (c) വിദ്യാഭ്യാസം, പരിചയം തുടങ്ങി യോഗ്യത സംബന്ധിച്ച് തെറ്റായ അവകാശവാദം ഉന്നയിച്ചും അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുതീരെ കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ രഖിക്കുന്ന ഓഫീസ് ഓഫീസ് പ്രാഥമ്യം പരിശോധിക്കുന്നതിന് 22 പ്രകാരം എത്രതായ ജോലിയ്ക്കു അവർ അപേക്ഷിക്കുന്നവോ അതിലേക്ക് പരിശോധിക്കുന്നതിന് അയയ്ക്കുന്നതിൽ നിന്നും നിരോധിക്കുന്നതോടൊപ്പം അവർ പരിശോധിക്കുന്ന പ്രാഥമ്യം പരീക്ഷയിൽ നിർബന്ധമായി എഴുതുന്ന പരീക്ഷയിലെ ഉത്തര കൂടാനുകൂളാ അസാധ്യവാക്കുന്നതോടൊപ്പം അവരുടെ മേൽ നിയമ നടപടികൾ എഴുക്കുകയോ, അവർ എത്രതുകൂടിലും ജോലിയിൽ നിയമിക്കപ്പെട്ട കഴിഞ്ഞുവെക്കിൽ ആ ജോലിയിൽ നിന്നും അവരുടെ നികം ചെയ്യുകയോ, ഡിപ്പോസിറ്റ് ചെയ്യുകയോ, അന്ത്യാജ്ഞമായ മറ്റ് അചടക നടപടികൾ/നിയമ നടപടികൾ അവർക്കുതീരെ സ്ഥിരക്കുന്നതോടൊപ്പം മേൽപ്പുണ്ടവയിൽ നേന്നു അതിലധികമോ നടപടികൾ അവർക്കുതീരെ കൈക്കൊള്ളുകയോ ചെയ്യുന്നതാണ്.

(ഫോട്ടോ, ഒറ്റ ഡി കാർഡ് ഉൾപ്പെടുത്തുള്ള വിശദ വിവരങ്ങൾക്ക് പൊതു വ്യവസ്ഥകൾ നോക്കു)

സാംഖ്യ ജോർജ്ജ്
സെക്രട്ടറി
കേരള പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷൻ